

Para Distribución Inmediata

11 de Marzo de 2016

Grupo Radio Centro Reporta Resultados del Cuarto Trimestre y Doce Meses de 2015

México, D.F., a 11 de Marzo de 2016 - Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V., (BMV: RCENTRO-A), una de las Compañías líderes de la radiodifusión en México, anunció hoy sus resultados de operación para el cuarto trimestre y doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2015. Todas las cifras fueron preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), (“IFRS” por sus siglas en Inglés). El estado de resultados presentado de acuerdo a las mismas normas, no incluye los ingresos, costos y resultados por el periodo de enero a junio de 2015 de las empresas que se fusionaron y sí reflejan los efectos en el balance del incremento de activos, pasivos y capital al 30 de junio de 2015.

Para los doce meses de 2015:

- ***EBITDA sube en un 82.8%, de Ps. 335,884 a Ps. 613,952***
- ***Crecimiento en Ingresos de 31.9%, de Ps. 986,497 a Ps. 1,301,653***

Resultados del Cuarto Trimestre

Los ingresos por transmisión de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015 fueron de Ps. 467,186,000, lo que representa un aumento del 52.4% cuando se comparan con los Ps. 306,592,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este incremento se debe principalmente a: (i) el registro de los ingresos de las radiodifusoras que se fusionaron el 30 de junio de 2015 y que la Compañía comenzó a registrar a partir del 1 de julio del mismo año, (ii) mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía en México comparada con el mismo periodo de 2014, y (iii) mayores ingresos provenientes de la estación de Los Ángeles durante el cuarto trimestre de 2015 comparados con el mismo periodo de 2014.

Los gastos por transmisión de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015 fueron de Ps. 225,658,000, un aumento del 48.9% comparados con los Ps. 151,532,000 reportados para el cuarto trimestre de 2014. Este incremento se debió principalmente a (i) el registro de los gastos de las estaciones fusionadas a partir del 1 de julio de 2015, (ii) incremento en el importe en pesos de los gastos de operación de la estación de Los Ángeles, derivado de la depreciación del peso frente al dólar, y (iii) mayores gastos de personal derivado del registro en resultados de las indemnizaciones de algunos ejecutivos de la Compañía ocurrido durante el cuarto trimestre de 2015.

Para el cuarto trimestre de 2015 los gastos de depreciación y amortización de la Compañía totalizaron Ps. 30,904,000, comparados con los Ps. 32,106,000 reportados para el mismo periodo de 2014.

Los gastos corporativos de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015 fueron de Ps. 1,945,000 una disminución del 41.3% comparados con los Ps. 3,315,000 reportados para el mismo periodo de 2014.



La utilidad de operación de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015 fue de Ps. 208,679,000, un aumento del 74.4% comparada con la utilidad reportada para el cuarto trimestre de 2014 que fue de Ps. 119,639,000. Esta variación favorable se debió principalmente a mayores ingresos por transmisión atribuibles al efecto de la fusión, y en menor medida, a mayores ingresos por transmisión provenientes de los clientes de la Compañía en México.

Otros ingresos, netos, de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015, alcanzaron la cifra de Ps. 125,157,000, un incremento significativo cuando se comparan con los Ps. 19,530,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este aumento fue atribuido principalmente a que durante el cuarto trimestre de 2015 la Compañía registró utilidad en venta de activo fijo, derivado de la disposición de algunos de sus inmuebles.

Los ingresos financieros de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015, totalizaron Ps. 2,649,000, comparados con costos financieros de Ps. 43,922,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Esta variación favorable fue atribuida principalmente al registro de intereses devengados a favor de la Compañía, relacionados con préstamos otorgados a su empresa asociada de los Estados Unidos de Norteamérica.

Derivado de lo anterior, para el cuarto trimestre de 2015, la Compañía reportó una utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 307,233,000, comparada con Ps. 69,706,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

El impuesto a la utilidad de la Compañía para el cuarto trimestre de 2015 fue de Ps. 168,231,000 comparado con Ps. 38,720,000 registrado para el mismo periodo de 2014.

Como resultado de lo anteriormente comentado, la utilidad neta de la Compañía en el cuarto trimestre de 2015 totalizó Ps. 139,002,000 comparada con Ps. 30,986,000 registrada para el mismo periodo de 2014.

Resultado de Doce Meses

Los ingresos por transmisión de la Compañía para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2015, totalizaron Ps. 1,301,653,000, un incremento del 31.9% comparados con los Ps. 986,497,000 reportados para el mismo período de 2014. Este incremento se debe principalmente a una mayor inversión publicitaria de los clientes de la Compañía en México y de la estación de Los Ángeles, así como al registro de los ingresos de las radiodifusoras fusionadas como resultado de la fusión ocurrida el 30 de junio de 2015.

Los gastos por transmisión de la Compañía, para los doce meses de 2015 sumaron Ps. 673,719,000, un incremento del 5.6% cuando se comparan con los Ps. 637,756,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Este incremento se debió principalmente a mayores gastos relacionados con gastos de operación de la empresas fusionadas, así como a mayores gastos de la estación de Los Ángeles como resultado de la depreciación del peso frente al dólar, lo cual se vio compensado parcialmente con menores gastos de operación de la Compañía en México.

Los gastos de depreciación y amortización de la Compañía para los doce meses de 2015 totalizaron Ps. 118,527,000, comparados con los Ps. 118,411,000 reportados para el mismo periodo de 2014.



Los gastos corporativos de la Compañía para los doce meses de 2015, alcanzaron la cifra de Ps. 13,982,000, un incremento del 8.8% comparados con los Ps. 12,857,000 reportados para el mismo periodo de 2014.

La utilidad de operación de la Compañía para los doce meses de 2015, fue de Ps. 495,425,000, reflejando un significativo incremento del 127.8% cuando se compara con los Ps. 217,473,000 de utilidad de operación reportada para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue atribuida al incremento en los ingresos por transmisión y a un control estricto en los gastos por transmisión como se describió anteriormente.

Otros ingresos netos, de la Compañía para los doce meses de 2015 fueron de Ps. 30,017,000, comparados con otros gastos netos, de Ps. 37,334,000 reportados para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue principalmente atribuida a la utilidad en venta de activo fijo que la Compañía registró durante el cuarto trimestre de 2015, lo cual compensó y rebasó el importe de otros gastos que se tienen registrados.

Los costos financieros de la Compañía para los doce meses de 2015, totalizaron Ps. 89,406,000, un incremento significativo comparados con Ps. 31,169,000 reportada para el mismo periodo de 2014. Esta variación fue atribuida principalmente a mayores intereses pagados derivados de financiamientos bursátiles y bancarios; así como al registro de una pérdida en tipo de cambio como resultado de la depreciación del peso frente al dólar sobre la tenencia del pasivo bancario en dólares sostenido con Credit Suisse.

Durante el segundo trimestre de 2015, la Compañía registró el pago de la garantía de seriedad a la que se comprometió en el proceso de licitación de la concesión de televisión abierta por un monto total de Ps. 415 millones.

Para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2015, la Compañía registró una pérdida en resultados de asociadas por Ps. 44,575,000 comparada con Ps. 35,169,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

Derivado de lo anterior, la pérdida antes de impuestos a la utilidad de la Compañía para los doce meses de 2015 sumó Ps. 23,539,000 comparada con una utilidad antes de impuestos a la utilidad de Ps. 113,801,000 reportada para el mismo periodo de 2014.

Para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2015 y 2014, el impuesto a la utilidad de la Compañía fue de Ps. 29,235,000 comparado con una provisión de Ps. 28,464,000 para el mismo periodo de 2014.

Como resultado de los factores comentados anteriormente, la pérdida neta de la Compañía para los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2015 fue de Ps. 52,774,000, comparada con una utilidad neta de Ps. 85,337,000 reportada para el mismo periodo de 2014.



Descripción de la Compañía

Grupo Radio Centro es concesionario, operador y afiliador de más de 200 estaciones de radio consolidándose como el único grupo de radio en tener presencia en las cuatro ciudades más pobladas por hispanoparlantes en el mundo; Ciudad de México, Los Ángeles, Monterrey y Guadalajara.

Declaraciones sobre eventos a futuro:

Este reporte puede contener proyecciones u otras declaraciones sobre eventos a futuro relacionadas con Grupo Radio Centro que pueden involucrar riesgos e incertidumbres. Se previene a los lectores que dichas declaraciones son solamente predicciones y pueden variar materialmente de los resultados o eventos futuros reales. Esto se refiere a los lectores de los documentos archivados por Grupo Radio Centro ante la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, específicamente al más reciente reporte anual que identifica factores de riesgo importantes que podrían provocar que los resultados reales difieran de aquellos contenidos en las declaraciones sobre eventos a futuro. Todas las declaraciones sobre eventos a futuro se basan en la información disponible de Grupo Radio Centro a esta fecha, no asumiendo ninguna obligación para actualizar dichas declaraciones.

Contactos RI

En México:

Javier Florido

Grupo Radio Centro, S.A.B. de C.V.

Tel: (5255) 5728-4800 Ext. 4910

jflorido@radiocentro.com



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.			
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AUDITADO			
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 y 2014			
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$") ⁽¹⁾)			
	Diciembre 31,		
	2015	2014	
	U.S. \$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Activos			
Activo circulante:			
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	11,161	192,034	177,401
Cuentas por cobrar, neto	30,667	527,665	368,833
Otros	599	10,305	9,717
Otras cuentas por cobrar	14,385	247,510	0
Impuestos por recuperar	0	0	12,409
Pagos Anticipados	902	15,526	9,690
Total del activo circulante	57,714	993,040	578,050
Activo no circulante:			
Efectivo restringido	3,438	59,156	0
Propiedades y equipo	10,514	180,910	456,180
Intangible y otros activos, neto	73,500	1,264,670	21,316
Cuentas por Cobrar	66,784	1,149,121	1,174,489
Instrumentos financieros derivados	1,232	21,205	0
Crédito Mercantil	111,100	1,911,636	828,863
Total del activo no circulante	266,568	4,586,698	2,480,848
Total del activo	324,282	5,579,738	3,058,898
Pasivo y Capital Contable			
Pasivo circulante:			
Ingresos diferidos	9,943	171,088	213,125
Cuentas por pagar y gastos acumulados	11,695	201,191	80,162
Pasivo por refrendo de Concesión	124	2,134	2,134
Impuestos por Pagar	19,122	329,017	86,909
Intereses por pagar	189	3,256	3,210
Porción circulante de Certificados Bursátiles a CP	3,196	55,000	55,000
Préstamos bancarios	13,018	223,993	0
Total del pasivo circulante	57,287	985,679	440,540
Pasivo no circulante:			
Pasivo por refrendo de Concesión	555	9,548	10,372
Beneficios a los empleados	2,447	42,104	41,381
Impuestos a la utilidad diferidos	19,396	333,744	55,837
Certificados Bursátiles	56,911	979,247	1,031,091
Préstamos bancarios	27,710	476,792	0
Total del pasivo no circulante	107,019	1,841,435	1,138,681
Total del pasivo	164,306	2,827,114	1,579,221
CAPITAL CONTABLE			
Capital social	111,721	1,922,331	1,059,962
Reserva para recompra de acciones	1,743	29,989	29,989
Utilidades retenidas	18,384	316,331	369,101
Prima en suscripción de Acciones	25,719	442,531	0
Otras partidas de resultado integral	2,390	41,118	20,297
Capital atribuible a los propietarios de la compañía	159,957	2,752,300	1,479,349
Participación no controladora	19	324	328
Total del capital contable	159,976	2,752,624	1,479,677
Total del pasivo y capital contable	324,282	5,579,738	3,058,898

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares al tipo de cambio de Ps. 17.2065 por dólar del 31 de Diciembre de 2015



GRUPO RADIO CENTRO, S.A.B. DE C.V.
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO AUDITADO
por los períodos de tres y doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2015 y 2014
(cifras en miles de pesos ("Ps.") y dólares de los E.U. ("U.S. \$")⁽¹⁾, excepto en número de Acciones)

	4to. Trimestre			Acumulado 12 meses		
	2015		2014	2015		2014
	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.	U.S.\$ ⁽¹⁾	Ps.	Ps.
Ingresos por transmisión ⁽²⁾	27,152	467,186	306,592	75,649	1,301,653	986,497
Gastos de transmisión, excluyendo depreciación y amortización	13,115	225,658	151,532	39,155	673,719	637,756
Depreciación y amortización	1,796	30,904	32,106	6,889	118,527	118,411
Gastos corporativos	113	1,945	3,315	813	13,982	12,857
Utilidad de operación	12,128	208,679	119,639	28,792	495,425	217,473
EBITDA	13,924	239,583	151,745	35,681	613,952	335,884
Otros ingresos (gastos), Netos	7,274	125,157	19,530	1,745	30,017	(37,334)
Costos Financieros:						
Ingreso por intereses ⁽²⁾	1,886	32,460	(10,466)	5,236	90,100	6,521
Ganancia derivadas por los cambios en el valor razonable de inst financ derivados	1,017	17,501	0	1,017	17,501	0
Gasto por intereses	(2,487)	(42,794)	(28,962)	(7,183)	(123,587)	(33,172)
Ganancia (pérdida) cambiaria	(263)	(4,518)	(4,494)	(4,267)	(73,420)	(4,518)
Otros gastos financieros	0	0	0	0	0	0
Costo financiero neto	153	2,649	(43,922)	(5,197)	(89,406)	(31,169)
Garantía de Seriedad	0	0	0	(24,119)	(415,000)	0
Participación en la pérdida de asociada	(1,700)	(29,252)	(25,541)	(2,591)	(44,575)	(35,169)
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	17,855	307,233	69,706	(1,370)	(23,539)	113,801
Impuestos a la Utilidad	9,777	168,231	38,720	1,699	29,235	28,464
Utilidad (pérdida) del año	8,078	139,002	30,986	(3,069)	(52,774)	85,337
Utilidad (pérdida) del año atribuible a:						
Participación controladora	8,079	139,020	30,984	(3,069)	(52,770)	85,332
Participación no controladora	(1)	(18)	2	0	(4)	5
	8,078	139,002	30,986	(3,069)	(52,774)	85,337
(Pérdida) utilidad neta por Acción de la Serie A ⁽³⁾				(0.012)	(0.2065)	0.5244
Promedio ponderado de acciones en circulación (000's) ⁽³⁾					186,123	162,725

⁽¹⁾ Las cantidades en pesos se convirtieron en dólares tomando en cuenta el tipo de cambio de Ps. 17.2065 por dólar del 31 de Diciembre de 2015.

⁽²⁾ Incluyen intereses ganados y reconocidos como ingresos por transmisión para un periodo en particular (como reclasificación de ingresos por intereses) sobre fondos recibidos por la Compañía conforme a ventas pagadas por anticipado de tiempo de aire comercial en el entendido de que dichos fondos fueron ganados por la Compañía durante el periodo en cuestión. Tales anticipos son reconocidos como ingresos por transmisión solamente cuando el tiempo de aire comercial ha sido transmitido. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los tres meses terminados el 31 de Diciembre de 2015 y 2014, fueron por Ps. 1,098,000 y Ps. 261,000, respectivamente. Los intereses ganados y tratados como ingresos por transmisión por los doce meses terminados el 31 de Diciembre de 2015 y 2014, fueron por Ps. 1,575,000 y Ps. 1,116,000, respectivamente.

⁽³⁾ Los cálculos de las utilidades por acción son hechas por los últimos 12 meses a la fecha del estado de resultados como lo requiere la Bolsa Mexicana de Valores.

